
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 복지건강국 부서 : 사회복지과

정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득계층사회안전망확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

복지건강국 2,094,676,547 2,074,107,021 20,569,526

국 1,632,561,524 1,617,614,120 14,947,404

균 17,050,009 17,050,009 0

기 82,738,625 82,055,275 683,350

도 362,326,389 357,387,617 4,938,772

사회복지과 479,859,065 473,246,378 6,612,687

국 316,248,922 310,964,915 5,284,007

균 12,577,000 12,577,000 0

기 36,180 36,180 0

도 150,996,963 149,668,283 1,328,680

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 328,897,672 323,082,854 5,814,818

국 294,497,139 289,363,132 5,134,007

기 36,180 36,180 0

도 34,364,353 33,683,542 680,811

저소득계층사회안전망확충 328,897,672 323,082,854 5,814,818

국 294,497,139 289,363,132 5,134,007

기 36,180 36,180 0

도 34,364,353 33,683,542 680,811

긴급복지지원사업 8,620,425 5,910,350 2,710,075

국 8,019,000 5,498,000 2,521,000

도 601,425 412,350 189,075

308 자치단체등이전 8,620,425 5,910,350 2,710,075

국 8,019,000 5,498,000 2,521,000

도 601,425 412,350 189,075

01 자치단체경상보조금 8,620,425 5,910,350 2,710,075

□긴급복지지원사업 8,620,425 5,910,350 2,710,075경정 8,620,425,000원

국 8,019,000 5,498,000 2,521,000

도 601,425 412,350 189,075

자활근로사업 24,050,191 22,480,655 1,569,536

국 23,016,731 21,556,698 1,460,033

도 1,033,460 923,957 109,503

308 자치단체등이전 24,050,191 22,480,655 1,569,536

국 23,016,731 21,556,698 1,460,033

도 1,033,460 923,957 109,503

01 자치단체경상보조금 24,050,191 22,480,655 1,569,536

□자활근로사업 24,050,191 22,480,655 1,569,536경정 24,050,191,000원

국 23,016,731 21,556,698 1,460,033

도 1,033,460 923,957 109,503

지역자활센터운영비지원 3,877,683 3,977,389 △99,706

국 3,435,923 3,524,269 △88,346

도 441,760 453,120 △11,360

308 자치단체등이전 3,877,683 3,977,389 △99,706

국 3,435,923 3,524,269 △88,346

도 441,760 453,120 △11,360

01 자치단체경상보조금 3,877,683 3,977,389 △99,706



실국: 복지건강국 부서 : 사회복지과

정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득계층사회안전망확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□지역자활센터운영비지원

3,877,683 3,977,389 △99,706경정 3,877,683,000원

국 3,435,923 3,524,269 △88,346

도 441,760 453,120 △11,360

희망키움통장(기초) 792,207 676,570 115,637

국 740,000 632,000 108,000

도 52,207 44,570 7,637

308 자치단체등이전 792,207 676,570 115,637

국 740,000 632,000 108,000

도 52,207 44,570 7,637

01 자치단체경상보조금 792,207 676,570 115,637

□희망키움통장(기초) 792,207 676,570 115,637경정 792,207,000원

국 740,000 632,000 108,000

도 52,207 44,570 7,637

희망키움통장(차상위) 2,406,630 2,036,234 370,396

국 2,246,772 1,901,000 345,772

도 159,858 135,234 24,624

308 자치단체등이전 2,406,630 2,036,234 370,396

국 2,246,772 1,901,000 345,772

도 159,858 135,234 24,624

01 자치단체경상보조금 2,406,630 2,036,234 370,396

□희망키움통장(차상위) 2,406,630 2,036,234 370,396경정 2,406,630,000원

국 2,246,772 1,901,000 345,772

도 159,858 135,234 24,624

내일키움통장 348,268 236,616 111,652

국 324,738 220,000 104,738

도 23,530 16,616 6,914

308 자치단체등이전 348,268 236,616 111,652

국 324,738 220,000 104,738

도 23,530 16,616 6,914

01 자치단체경상보조금 348,268 236,616 111,652

□내일키움통장 348,268 236,616 111,652경정 348,268,000원

국 324,738 220,000 104,738

도 23,530 16,616 6,914

청년희망키움통장 743,644 1,369,101 △625,457

국 693,550 1,277,000 △583,450

도 50,094 92,101 △42,007

308 자치단체등이전 743,644 1,369,101 △625,457

국 693,550 1,277,000 △583,450

도 50,094 92,101 △42,007

01 자치단체경상보조금 743,644 1,369,101 △625,457

□청년희망키움통장 743,644 1,369,101 △625,457경정 743,644,000원

국 693,550 1,277,000 △583,450

도 50,094 92,101 △42,007

노숙인복지시설기능보강 114,946 79,781 35,165

국 88,420 61,370 27,050



실국: 복지건강국 부서 : 사회복지과

정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득계층사회안전망확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 26,526 18,411 8,115

403 자치단체등자본이전 114,946 79,781 35,165

국 88,420 61,370 27,050

도 26,526 18,411 8,115

01 자치단체자본보조 114,946 79,781 35,165

□노숙인복지시설기능보강사업

114,946 79,781 35,165경정 114,946,000원

국 88,420 61,370 27,050

도 26,526 18,411 8,115

지역자활센터환경개선비 255,575 367,728 △112,153

국 226,840 325,840 △99,000

도 28,735 41,888 △13,153

403 자치단체등자본이전 255,575 367,728 △112,153

국 226,840 325,840 △99,000

도 28,735 41,888 △13,153

01 자치단체자본보조 255,575 367,728 △112,153

□지역자활센터환경개선비 255,575 367,728 △112,153경정 255,575,000원

국 226,840 325,840 △99,000

도 28,735 41,888 △13,153

저소득층미세먼지마스크보급사업 1,739,673 0 1,739,673

국 1,338,210 0 1,338,210

도 401,463 0 401,463

308 자치단체등이전 1,739,673 0 1,739,673

국 1,338,210 0 1,338,210

도 401,463 0 401,463

01 자치단체경상보조금 1,739,673 0 1,739,673

□저소득층미세먼지마스크보급지원 1,739,673 0 1,739,673

국 1,338,210 0 1,338,210

도 401,463 0 401,463

지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원) 42,937,414 42,730,662 206,752

국 21,751,783 21,601,783 150,000

균 11,857,000 11,857,000 0

도 9,328,631 9,271,879 56,752

지역사회복지사업추진 42,937,414 42,730,662 206,752

국 21,751,783 21,601,783 150,000

균 11,857,000 11,857,000 0

도 9,328,631 9,271,879 56,752

지역자율형사회서비스투자사업 10,907,445 10,500,319 407,126

균 9,809,546 9,445,500 364,046

도 1,097,899 1,054,819 43,080

308 자치단체등이전 10,907,445 10,500,319 407,126

균 9,809,546 9,445,500 364,046

도 1,097,899 1,054,819 43,080

01 자치단체경상보조금 10,907,445 10,500,319 407,126

□지역사회서비스투자사업(균특중앙)

10,907,445 10,500,319 407,126경정 10,907,445,000원



실국: 복지건강국 부서 : 사회복지과

정책: 지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원)

단위: 지역사회복지사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 9,809,546 9,445,500 364,046

도 1,097,899 1,054,819 43,080

가사간병도우미사업 2,030,000 2,425,374 △395,374

균 1,840,954 2,205,000 △364,046

도 189,046 220,374 △31,328

308 자치단체등이전 2,030,000 2,425,374 △395,374

균 1,840,954 2,205,000 △364,046

도 189,046 220,374 △31,328

01 자치단체경상보조금 2,030,000 2,425,374 △395,374

□가사간병도우미사업(균특중앙)

2,030,000 2,425,374 △395,374경정 2,030,000,000원

균 1,840,954 2,205,000 △364,046

도 189,046 220,374 △31,328

주민생활현장의공공서비스연계강화 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

308 자치단체등이전 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

01 자치단체경상보조금 195,000 0 195,000

□주민생활현장의공공서비스연계강화 195,000 0 195,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 93,435,890 92,844,773 591,117

내부거래지출 93,433,890 92,842,773 591,117

의료급여기금운영특별회계도비부담금 93,433,890 92,842,773 591,117

701 기타회계등전출금 93,433,890 92,842,773 591,117

01 기타회계전출금 93,433,890 92,842,773 591,117

□의료급여기금운영특별회계도비부담금

93,433,890 92,842,773 591,117경정 93,433,890,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 복지건강국 부서 : 노인복지과

정책: 노후생활지원강화(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후소득보장 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

노인복지과 1,221,533,747 1,209,740,794 11,792,953

국 1,104,308,233 1,095,593,739 8,714,494

기 2,934,000 2,934,000 0

도 114,291,514 111,213,055 3,078,459

노후생활지원강화(사회복지/노인ㆍ청소년) 1,114,183,451 1,102,584,542 11,598,909

국 1,057,496,052 1,048,573,815 8,922,237

도 56,687,399 54,010,727 2,676,672

노후소득보장 85,441,636 73,842,727 11,598,909

국 65,230,642 56,308,405 8,922,237

도 20,210,994 17,534,322 2,676,672

노인일자리및사회활동지원 84,799,836 73,200,927 11,598,909

국 65,230,642 56,308,405 8,922,237

도 19,569,194 16,892,522 2,676,672

308 자치단체등이전 84,799,836 73,200,927 11,598,909

국 65,230,642 56,308,405 8,922,237

도 19,569,194 16,892,522 2,676,672

01 자치단체경상보조금 84,799,836 73,200,927 11,598,909

□노인일자리및사회활동지원

84,799,836 73,200,927 11,598,909경정 84,799,836,000원

국 65,230,642 56,308,405 8,922,237

도 19,569,194 16,892,522 2,676,672

노인안전및보건증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 38,097,888 37,981,688 116,200

국 28,884,270 28,781,270 103,000

기 2,934,000 2,934,000 0

도 6,279,618 6,266,418 13,200

노인지원서비스확충 30,524,931 30,408,731 116,200

국 25,543,270 25,440,270 103,000

기 645,000 645,000 0

도 4,336,661 4,323,461 13,200

노인돌봄종합서비스단가보조 12,724,038 12,607,838 116,200

국 11,275,000 11,172,000 103,000

도 1,449,038 1,435,838 13,200

308 자치단체등이전 12,724,038 12,607,838 116,200

국 11,275,000 11,172,000 103,000

도 1,449,038 1,435,838 13,200

01 자치단체경상보조금 12,724,038 12,607,838 116,200

□노인돌봄종합서비스단가보조

12,724,038 12,607,838 116,200경정 12,724,038,000원

국 11,275,000 11,172,000 103,000

도 1,449,038 1,435,838 13,200

노인시설복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 69,184,520 69,106,676 77,844

국 17,916,553 18,227,296 △310,743

도 51,267,967 50,879,380 388,587

노인복지시설확충 13,121,456 13,043,612 77,844

국 7,650,752 7,961,495 △310,743

도 5,470,704 5,082,117 388,587



실국: 복지건강국 부서 : 노인복지과

정책: 노인시설복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지시설기능보강사업 10,259,734 10,181,890 77,844

국 7,650,752 7,961,495 △310,743

도 2,608,982 2,220,395 388,587

403 자치단체등자본이전 10,259,734 10,181,890 77,844

국 7,650,752 7,961,495 △310,743

도 2,608,982 2,220,395 388,587

01 자치단체자본보조 10,259,734 10,181,890 77,844

□노인복지시설기능보강사업

9,682,024 10,181,890 △499,866경정 9,682,024,000원

국 7,265,612 7,961,495 △695,883

도 2,416,412 2,220,395 196,017

□노인복지시설공기청정기설치지원사업 577,710 0 577,710

국 385,140 0 385,140

도 192,570 0 192,570



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 복지건강국 부서 : 장애인복지과

정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

장애인복지과 234,803,255 233,796,457 1,006,798

국 182,530,452 181,683,549 846,903

기 2,038,075 2,038,075 0

도 50,234,728 50,074,833 159,895

장애인복지증진(사회복지/취약계층지원) 234,716,595 233,709,797 1,006,798

국 182,530,452 181,683,549 846,903

기 2,038,075 2,038,075 0

도 50,148,068 49,988,173 159,895

장애인생활안정지원 143,731,706 143,142,920 588,786

국 125,061,349 124,539,640 521,709

도 18,670,357 18,603,280 67,077

장애인활동지원급여지원 50,403,129 49,814,343 588,786

국 44,661,000 44,139,291 521,709

도 5,742,129 5,675,052 67,077

308 자치단체등이전 50,403,129 49,814,343 588,786

국 44,661,000 44,139,291 521,709

도 5,742,129 5,675,052 67,077

01 자치단체경상보조금 50,403,129 49,814,343 588,786

□활동지원급여(바우처)

50,403,129 49,814,343 588,786경정 50,403,129,000원

국 44,661,000 44,139,291 521,709

도 5,742,129 5,675,052 67,077

장애인복지지원확대 16,786,854 16,759,400 27,454

국 9,668,469 9,644,453 24,016

기 32,075 32,075 0

도 7,086,310 7,082,872 3,438

중증장애인자립생활(IL)운영지원 180,368 180,000 368

국 124,392 124,376 16

도 55,976 55,624 352

308 자치단체등이전 180,368 180,000 368

국 124,392 124,376 16

도 55,976 55,624 352

01 자치단체경상보조금 180,368 180,000 368

□중증장애인자립생활(IL)운영지원

180,368 180,000 368경정 180,368,000원

국 124,392 124,376 16

도 55,976 55,624 352

발달장애인부모상담지원 62,072 34,986 27,086

국 55,000 31,000 24,000

도 7,072 3,986 3,086

308 자치단체등이전 62,072 34,986 27,086

국 55,000 31,000 24,000

도 7,072 3,986 3,086

01 자치단체경상보조금 62,072 34,986 27,086

□발달장애인부모상담지원 62,072 34,986 27,086경정 62,072,000원

국 55,000 31,000 24,000



실국: 복지건강국 부서 : 장애인복지과

정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,072 3,986 3,086

장애인복지시설지원 70,773,235 70,382,677 390,558

국 47,800,634 47,499,456 301,178

기 2,006,000 2,006,000 0

도 20,966,601 20,877,221 89,380

장애인거주시설기능보강 1,526,887 1,136,329 390,558

국 1,175,277 874,099 301,178

도 351,610 262,230 89,380

308 자치단체등이전 11,682 0 11,682

국 9,735 0 9,735

도 1,947 0 1,947

01 자치단체경상보조금 11,682 0 11,682

□장애인거주시설공기청정기렌탈지원 11,682 0 11,682

국 9,735 0 9,735

도 1,947 0 1,947

403 자치단체등자본이전 1,515,205 1,136,329 378,876

국 1,165,542 874,099 291,443

도 349,663 262,230 87,433

01 자치단체자본보조 1,515,205 1,136,329 378,876

□장애인거주시설기능보강

1,515,205 1,136,329 378,876경정 1,515,205,000원

국 1,165,542 874,099 291,443

도 349,663 262,230 87,433



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 복지건강국 부서 : 보건정책과

정책: 공공보건의료서비스기반구축(보건/보건의료)

단위: 공공보건의료서비스기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

보건정책과 150,412,331 149,255,243 1,157,088

국 26,175,080 26,073,080 102,000

균 4,456,000 4,456,000 0

기 77,730,370 77,047,020 683,350

도 42,050,881 41,679,143 371,738

공공보건의료서비스기반구축(보건/보건의료) 32,925,250 32,766,917 158,333

국 18,890,481 18,790,481 100,000

도 14,034,769 13,976,436 58,333

공공보건의료서비스기반확충 32,925,250 32,766,917 158,333

국 18,890,481 18,790,481 100,000

도 14,034,769 13,976,436 58,333

지방의료원의료인력인건비지원 337,095 178,762 158,333

국 278,762 178,762 100,000

도 58,333 0 58,333

307 민간이전 116,666 0 116,666

국 58,333 0 58,333

도 58,333 0 58,333

02 민간경상사업보조 116,666 0 116,666

□안동의료원의료인력인건비지원 116,666 0 116,666

국 58,333 0 58,333

도 58,333 0 58,333

308 자치단체등이전 220,429 178,762 41,667

국 220,429 178,762 41,667

01 자치단체경상보조금 220,429 178,762 41,667

□울진군의료원의료인력인건비지원

220,429 178,762 41,667경정 220,429,000원

국 220,429 178,762 41,667

평생건강관리체계구축(보건/보건의료) 117,393,569 116,394,814 998,755

국 7,284,599 7,282,599 2,000

균 4,456,000 4,456,000 0

기 77,722,835 77,039,485 683,350

도 27,930,135 27,616,730 313,405

감염병예방관리사업 25,965,059 25,961,059 4,000

국 177,680 175,680 2,000

기 19,591,021 19,591,021 0

도 6,196,358 6,194,358 2,000

격리치료감염병입원치료비 12,000 8,000 4,000

국 6,000 4,000 2,000

도 6,000 4,000 2,000

307 민간이전 12,000 8,000 4,000

국 6,000 4,000 2,000

도 6,000 4,000 2,000

01 의료및구료비 12,000 8,000 4,000

□격리치료감염병입원치료비

12,000 8,000 4,000경정 12,000,000원

국 6,000 4,000 2,000



실국: 복지건강국 부서 : 보건정책과

정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)

단위: 감염병예방관리사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 4,000 2,000

의약기반시설확충및서비스개선 10,386,524 10,226,524 160,000

기 8,595,544 8,483,544 112,000

도 1,790,980 1,742,980 48,000

응급의료이송체계(헬기착륙장건설)지원 160,000 0 160,000

기 112,000 0 112,000

도 48,000 0 48,000

403 자치단체등자본이전 160,000 0 160,000

기 112,000 0 112,000

도 48,000 0 48,000

01 자치단체자본보조 160,000 0 160,000

□응급의료이송체계(헬기착륙장건설)지원 160,000 0 160,000

기 112,000 0 112,000

도 48,000 0 48,000

정신건강증진사업 33,874,538 33,039,783 834,755

국 311,690 311,690 0

기 28,116,465 27,545,115 571,350

도 5,446,383 5,182,978 263,405

아동청소년정신보건사업 363,755 264,500 99,255

기 279,950 203,600 76,350

도 83,805 60,900 22,905

308 자치단체등이전 363,755 264,500 99,255

기 279,950 203,600 76,350

도 83,805 60,900 22,905

01 자치단체경상보조금 363,755 264,500 99,255

□아동청소년정신보건사업 363,755 264,500 99,255경정 363,755,000원

기 279,950 203,600 76,350

도 83,805 60,900 22,905

정신건강복지센터운영 4,143,100 4,097,600 45,500

기 3,187,000 3,152,000 35,000

도 956,100 945,600 10,500

308 자치단체등이전 4,143,100 4,097,600 45,500

기 3,187,000 3,152,000 35,000

도 956,100 945,600 10,500

01 자치단체경상보조금 4,143,100 4,097,600 45,500

□정신건강복지센터운영 4,143,100 4,097,600 45,500경정 4,143,100,000원

기 3,187,000 3,152,000 35,000

도 956,100 945,600 10,500

포항지진트라우마센터설치운영 690,000 0 690,000

기 460,000 0 460,000

도 230,000 0 230,000

308 자치단체등이전 690,000 0 690,000

기 460,000 0 460,000

도 230,000 0 230,000

01 자치단체경상보조금 690,000 0 690,000

□포항지진트라우마센터설치운영 690,000 0 690,000



실국: 복지건강국 부서 : 보건정책과

정책: 평생건강관리체계구축(보건/보건의료)

단위: 정신건강증진사업 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 460,000 0 460,000

도 230,000 0 230,000


